sum ad maiores vita spiritualis progressus , quasi ad
tissimis calcaribus admotis , urgeo .

Cur enim vos Patres religiosæ vitæ studijs ad-
dictos non multo facilius ad maiores pietatis in-
crements bac una ratione incitari mibi certissime
persuadeam quæ vel facinorosos homines faciliter ab
scelere auocari spiritus Sanctus apud Ezechielem il-
lis verbis aperit . Tu autem fili hominis ostende
domui Israel templum , ut confundantur ab
iniquitatibus suis , & metiantur fabricam , &
erubescant ex omnibus , quæ fecerunt , *Quem*
locum alibi expendens S. Gregorius nostro huic insi-
tuto aptissime sic interpretatur . Templum quippe
Dei filijs Israel ad confusionem ostenditur ,
quando vainctiusque iusti anima , quam inspi-
rando Deus inhabitat , quanta sanctitate ful-
get ad confusionem suam peccatoribus demon-
stratur ; ut in illa bonum , quod negligunt vi-
deant , & in se ipsis malum , quod operantur
erubescant . Me:iti verò fabricam , est pensare
subtiliter iustorum vitam . Huiusmodi templum
Domini voce apud Ezechielem indicatum vobis pro-
pono , cum Hieronymi Parentis , & Institutoris no-
siri vitam ad contemplandum offero , quem certè post
mutatos diuina virtute in melius mores , viuum Dei
templum appellare licet , in quo inge sacrificium con-
tritii cordis , & emaciati corporis offerebatur , &
perpetuò diuina lex illa viguit . Ignis autem in altari
semper ardebit . Cuius rei testes illæ dilectionis in
Deum , charitatis in proximos , misericordiae in ege-
nos flagrantissima flamma , quæ ad animorum salu-
tem procurandam ex incenso hominis pedatore peren-

Moral. in
Iob. lib.
24. c. 62.

Leuit. 6.

Sap. 3.

nes erumpabant; queque nunc hac nona eius via euan-
gatione in totam Religionem euibratae, atque diffusa-
ad maiora virtutum opera amulanda nostros animos
inflammabunt. Ut enim inficiari non possum sancto-
rum virorum exemplis, undeunque illa petantur,
magnam inesse vim ad studia pietatis in nobis excita-
da, ita fatendum omnino est domesticis. Et auitis ne-
scio quid amplius momenti, & auctoritatis ad hoc ip-
sum insidere: ut adeò à scriptoribus memoria prodi-
tum sit, statuas, & imagines, quibus nobiles fami-
lia exornare adiūcū atria, & porticus ambitiose sole-
bant, non tam positas fuisse ad mortuorum memoriam
propagandam, quād excitanda studia viuorum, ut co-
veluti incitamento parentibus filiū, nepotes quisquā
similius esse contendevent. Vnde apud Romanos hoc
vsi receptum, quin etiam Senatus de covo cautum
erat, ut si quis suas aedes alteri locaret, ne nouis in-
quilinus quidquam de conductarum adiūcū imaginib-
us, maiorumque signis detraharet. Erat quippe aī
Plinius, maxi nū excitamentū exprobrantibus
quotidie tectis imbellē Dominum ingredi in
alienum triumphū. Et quem aliū finem mibi propo-
suum putatis, dū vobis, non mutas maiorum imagines,
& signa, vel marmore expressa vel ere fusa, vel colo-
ribus adumbrata, sed communis Parentis viuam pene,
ac spirantem, & loquentem effigiem propono, nisi vt
maximarum virtutum commemoratione, que in Hie-
ronymonostri Instituti Parente, nonnullisque alijs ma-
ioribus nostris floruerunt, illud (Deo faveante consequar)
Ut conuertam corda patrum in filios. Nequā
difficilem rei euentum mibi polliceor, sive ad rudi-

Plin.

Luc. i.

res in via Domini, sive ad perfectiores, sive ad om-
nes simul huius libri lectio dirigatur.

A tenuioribus enim vt exordiar, de quibus Eze-
chielem interpretor, cum ait. Ostende eis tem-
plum, vt confundantur ab iniquitatibus suis.
Quis quoē, inter uos erit in religiosa disciplina adeò
remissus, & elanguens, qui proposito sibi ad contem-
plandum hoc absolute virtutis templo, idest in paren-
te, & antesignano suo desigens oculos non vehementer
commoueat; si torpeat, non excitetur; si tepe-
scat non inflammetur si ab eius instituto aberret, pu-
dore non suffundatur, & planè confundatur ab
iniquitatibus suis, hoc est non indignetur ijs erra-
tis, quālicet alioquin pauca esse videantur; quia ta-
men in religioso viro harent, eos iniquitatis nomine
Propheta damnauit. Quod si in eam mentem eorum
aliqui fortasse venerint (que minus firmis in via
Domini səpē dāmonum astu iniicitur) vt existimē-
nitis aspera, ac penē intoleranda esse, quacumque le-
gibus instituti religiosi mandantur, aut quā səpē, vel
pastoralibus litteris, vel paternis cohortationibus ab
ipsis eonor impetrare, facilemīstī habebunt, & pa-
ratam in Hieronymi vita, quam morbo suo medici-
nam faciant, & errores ipsi sui semet arguant, nam
eade causa hoc illis virtutum exemplar obtrudi. Poly-
clētū nōbilem illum statuarium in consimili fatto
non inepte fortassis imitatus. Euulgauerat is ali-
quando Commentarium, in quo de exalta, & ada-
mūfīm membrorum omnium commensuratione, ac si-
metria in effigendis statuī obseruanda diligentissi-
mē præcipiebat, qua in re permultos, qui eam artem
profiterentur grauissimē peccare animaduertebat: sed

† 5 non

non deerant item quamplurimi (eius artis videlicet non admodum periti) qui negarent posse quempiam scalpellum tam absoluti operis statuam effingere; addebantque facile quidem Polycleti fuisse praecepta illa scriptis mandare, sed qui exactè eadem in opere reinegeret inueniri posse neminem: quem errorem ille egregie confutauit, non verbis, sed fabricata statua iuxta commentarij sui præscripta, & ad specimen operis absolutissimi: qua palam omnibus proposita, contendebat ab unoquoque, possente, quæ de arte statuaria præceperat omnia re ipsa accurate seruari, & religiose retinervi; unde proverbio locus est factus, ut cum de perfectissimo opere loquimur. Ad canonem Polycleti factum dicamus. Iam vero in simili causa, non dissimili argumento utar; cum enim & euulgatis nonnullis constitutionibus, quæ magis quotidiano usui inservire posse videbantur, additisq; saepius tñm litteris, tñm cohortationibus, id quod religiose perfectionis est ab omnibus exigere sim conatus; non deerunt fortasse, qui quod præcipitur, id humanae imbecillitati nimis rigidum, ac minimè ferendum conquerantur, sed Polycletum sequuntur, non agam verbis, ipsum illis Hieronymum nostrum absolutilissimum exemplar propono. Ad canonom Hieronymi eos prouoco, quem diligentius contemplares intelligent, multò maiora esse in exemplari virtutum incitamenta, quam quæ illi, vel religionis legibus, vel paternis vocibus, & hortamentis obseruare iubentur, & inspeculo semel hoc virtutum templo, ex Prophetæ oraculo confundentur. Ita Gregorius ad rem nostram egregie ait. Sanctorum virorum exempla conspicit, atque eorum comparatione se pen-

pensans, iniquum se esse deprehendit?

Sed neque rudiioribus solum, minusue perfectis, verum etiam perfectioribus huius vita lectionem, vehementissime profuturam aio: qui si ad Hieronymi normam vitam suam, & mores expendent, ex illius contentione facile animaduertent, quam longè ab eo perfectionis gradu distent, ad quem idem Pater viam munit, & inuitat. Utinam isti licet spectatissima probitatis viri Metiantur fabricam huius spirituialis adficij, quod illis offerimus, seque totos cum eo componant, hoc enim est, inquit S. Gregorius, Met. S. Greg. terti fabricam, pensare subtiliter iustorum vi loco cit tam, quam dum metimur, necesse est, ut ex cua Etis, quæ facimus erubescamus. Ceteri quicunque in hac religione datis nominibus seriò perfectionem emulamur, instar eorum videri possumus, quæ aurum venantur in fodinis, cum pro suo quisque studio, & conatu absolutæ perfectionis aurum, quæ vera, & solida charitate continetur, querere, & comparare sibi contendat; & fortasse permulti satis ab eo instructos, satis munitos se ipsis putabunt: sed quæso videant, ne falsa opinione decepti, hoc tantum bonū sibi gratulentur. Suadeo vobis Patres emere aurū igitur: & ne quis fallaci specie decipiatur, en lapis Lydius, & Coticula, ad quam illud explore, & examinet; en Hieronymi nostri vita; illius comparatione se probent isti; conferant, quæso, obedientiam, paupertatem, animi demissionem, & in primis suam in Deum, & proximos charitatem cum Hieronymi charitate, alijsque virtutibus; hoc enim est, quod ait Propheta Metiri fabricam hoc est quod interpretatur S. Gregorius. Metiri vero fabricam est

Apoc.
cap. 3.

est pensare subtiliter iustorum vitam, & licet ab his virtutibus sint non plene destituti, vel etiam probè exculti: Hieronymi tamen comparatione erubescere certe, & ex intimo cordis affectu concutientur, quia Dum metimus fabricam necesse est, ut ex cunctis, quæ facimus, erubescamus. Hoc sincerum, hoc purum, & rectulum illud aurum est, quod vobis comparandum suadeo, cum vitam Hieronymi nostri propono, & ad eius Canonem omissois aliorum sanctorum exemplis, vos constanter virgo, atq; prouoco. Et quamvis non paucos ex vobis Patres igne charitatis instar carbonum succensos sciam, quorum virtute ignescit domus Domini, & teperium perēta incalscent; sèpissimè tamen (quæ humana imbecillitas est) aliquibus etiam errorum cincibus aspersos, si non obdulos, noui, quibus excutiendis istius vita lechio tanquam flabellum profuerit, ut purius emicet charitatis ardor, & diuini amoris flamma ardentius excietur.

Verum quando non vni, vel alteri hominum generi; sed vniuersae domui Israel templum ostendere Dominus Prophetæ denunciat. Ita ego non cum perfectioribus, vel minus perfectis seorsim agam, sed vniuersam prorsus Congregationem nostram ad assiduam huius vite lectionem, & accuratam imitationem incitabo, hanc enim sèpius euoluere, & attentè contemplari non minus est omnibus futurum utile, quam fuerit mihi eam illis offerre necessarium. Cum namque sepe menti recurrerent illa dini Bernardi uerba. Discite Prelati matres esse, non domini, studete magis amari, quam metui, suspendite verbera, producite vbera: ita ego mecum tacitus repu-

reputabam, quæ nam ubera filij carissimis offerant gratiiora, aut qua cum illorum stomacho magis conueniant, quam Hieronymi communis Parentis nostri uita? propriea quod, ut est à philosophis usurpatum, quibus rebus constante uniuersa, ipsam etiam nutritur, & conservantur; cibis uitium ex elementis omnibus concretis, quoniam hoc ipsum corpus humanum conflatur ex ipsis: materno lacte uiuit infans aptissime, quod è sanguine matris illud corpusculum natura compedit, at qui lac ipsum sanguis est, qui in mammis condicat, & in eiusmodi uitali succum digeritur. Iam uero quis ignorat Congregationem hanc nostram Sotmasensem Hieronymi Inuentoris nostri, charitate, paupertate, humiliitate, alijsque virtutibus ueluti vitali sanguine olim compactam fuisse, atque concretam è ipsiusque sacris ab illis, qui proximè Hieronymum sequuntur sunt, tanquam materno lacte connaturalique cibo nutritam, felici progressu adoleuisse, ac proinde in posterum etiam non alieno cibo, & insuetu, sed assimili nutrimento uirtutum, ac spirituum, exercitorum esse conservandam? Quamobrem cum Prelatis illis verbis audirem commonet: Producite vbera, diuini moras neglere non potui, quin purum illud, & natum lac nostræ Religionis, ac primi spiritus nutrimenta vobis instillarem, simulquid virgerem apostolica voce. Quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo lac conceupisci petti. Auertat enim à nobis Deus, vt natum succura c. 2. nostra Religionis aliquando fastidiamus, vt nos humiliatis, abiectionisque Hieronymi pudeat, vt eius mortificationis exercitorumque tædeat: quid enim hoc aliud esset, quam Religioni ipsi interitum afferre. Spilius

Exod.
30.31.

titus Sancti domicilium demoliri; eque interna cor-
dis nostri habitatione depellere? neque enim soli Moys-
ei, sed cuique nostrum illa dicuntur. Inspice, & fac
secundum exemplar, quod tibi monstratum est
in monte. Negauit Deus se inter populum Israe-
liticum commoraturum, nisi prius constructo ab eis
tabernaculo, ad exemplar, quod ab illo in monte fu-
erat indicatum; & nobis maxime verendum est, Pa-
tres, si ab insitutis, & virtutum exemplis per Hiero-
nymum, & Domino indicatis deflectamus, si eam re-
ligiosa disciplina speciem, qua semper eadem esse de-
bet immutare, & refringere velimus, ne unquam no-
biscum habitare Spiritus Domini dignetur, vel hoc
ipso, quod Parentis nostri mores imitari, & exerce-
re non conamus. Ut enim ad illud tabernaculum ele-
ganter construendum singulari quodam privilegio ar-
tifices fuere Beseleel, & Ooliab a Domino delecti, i-
demque sapientia, atque intelligentia, & Spiritu Dei
uberrim instructi; ita prorsus religiosarum congrega-
tionum Parentibus, & Conditoribus singulare quodam
sapientiae munus ad eas instituendas inseri, &
propria quedam virtutum dona, ac exercitia tribui
exstirpandum est, quibus eiusdem instituti homines
facilius ad pietatem, & suauius ad communem reli-
giose vitae perfectionem ducantur; quauidem semper
e primo illo fonte haurire, & veluti a natura insita
bona quotidie excolere, & retinere unumquemque
nostrum permagnire resert. Atque hoc illud est, Pa-
tres, quod in hac historia euulganda, & vobis ob-
oculos proponenda spectauit; nimurum, ut eundem
spiritum animis vestris instillarem, qui Hieronymi
Parentis nostri fuit, ut vos primogenio illo spirita-
lis.

lis vita nostra Congregationis lacte nutrivem, ut
Pastoralia ubera illa, que monet S. Bernardus pro-
ferre. Facti enim sumus parvuli in medio veitri, sal. 2.
tanquam si nutrix foueat filios suos, ut vos, in-
quam, ad Hieronymi exemplar exigere cuius vita,
meditantes illius quam simillimi esse studeatis, quod
in totum Religionis nostra corpus similitudine stu-
diorum, & animorum coniunctione compactum, &
ubique sibi suoq; capiti coharente diuina beneficentia
rii copiosius influerent, Attende, igitur, ad pe-
tram, unde excisi estis, attendite ad Patrem
vestrum, si modo religiosi cordis vestri sacrificium
aceptum Deo, & unice carum esse cupitis.

Cuius rei gratia rependite vobis cum attentius, quid
olim Nehemia acciderit, qui graffissimum Deo sacri-
ficium oblaturus, non quemcunque ignem admoueri^{2. Mach.}
victima passus est, sed cum inquire iussit, quem acce-
ptum de altari, cum in Persidem captivi ducerentur,
Sacerdotes in puteo absconderant: Verum cum non
ignem, sed aquam crassam in puteo lacere conspexis-
sent, neglecto cœnoso humore redierunt, Sed iussit
eos haurire, & afferre sibi, & sacrificia, quæ
imposita erant, iussit Sacerdos Nehemias as-
pergi ipsa aqua, & ligna, & quæ erant superpo-
sita. Utque hoc factum est, & tempus affuit,
quo sol refulxit, qui prius erat in nubilo, ac-
census est ignis magnus, ita, ut omnes mira-
rentur. Et quid causa esse dicemus, cur nouum igne
adhiberi Dominus noluerit, sed veterem illum, cum
adhuc templum staret, sibi ardenter conquiri iusser-
it, & hoc studium Sacerdotis excitandi e disueto
iam, & obducto igne flammam, tam fausta volup-
tatis.

tais otestatione comprobaret: an non forte diuinitus
ex nihilo excitari, num cælitus, ut olim demitti po-
tuit? quid opus erat mortuos resodere? qua tanta van-
non ignis, at crassi, frigidique limi necessitas arge-
bat? quasi verò minus gratum futurum esset holocau-
sum Deo, si eo igne non inflammaretur. Est hoc
omnino, Patres, nobis attente meditandum, quod
certè permagni refert; sed egorem, quam brevissi-
mè posero expediam. Parum iucunda Deo nostrarum
virtutum sacrificia offeremus, nisi illo veteri igne con-
crementur, qui stante Hieronymo Sancto videlicet
virtutum Templo, vixit. Sed videte quæso ne in Hie-
ronymi virtutes intuentes, eas quasi cœnosam aquam
repudietis, ne, si quid vobis Hieronymi exemplo ad
proprij sensus mortificationem iniungatur, illud
quasi coenum, hoc est tanquam vile, & abiectum
opus auersemī; ne vos limo fædari existimetis, si
ad illa paupertatis, & pœnitentiæ incommoda, quæ
in Hieronymo intuemini, deuenias: vt enim eos iusa-
sit Nehemias aquam crassam, limosam, scilicet, &
cœnosam haurire, factoq; experimento, non tam li-
num, quam purissimum ignem esse ostendit; ita pla-
nè sentiunt, qui ardenti imitatione Hieronymi seipso,
ceu holocausta incendi, & inflammari studuerint.
Haustam ego aquam hanc crassam ex alto, & siccō
puro, penèque omnibus ignoto vobis offero, hoc est
Hieronymi gesta ex vetustis monumentis, & tabulis
penè intermortuis non leui diligentia excerpta propo-
no: & per magna eiusdem Hieronymi merita vos
oro, atque obtestor, vt ferè consopitum antiquum il-
lum charitatis ignem, qui stante Hieronymo viginis
egregia virtutum Parentis nostri emulatione exci-
sis,

etis, & obsequium vestrum in regulari disciplina ad
exemplum maiorum nostrorum, quæ maxime com-
ponatis: quando ad horum exemplar nos exigit Domi-
nus, quo gratiora illi nostri spiritalis sacrificij holocau-
sta reddantur.

An illud forte vobis excidit quod sacrificanti Aa-
roni mandatum est, vt rationale de pectore penderet,
in quo nomina duodecim Patriarcharum gemmatis la-
pillis insculpta micarent? Cuius rei misteria S. Grego-
rius apissimè ad eam rem, de qua agimus, explicauit
hunc verbis. A scriptos enim Patres in pectore Regist-
ferre, est antiquorum vitam sine intermissione libro 1.
cogitare. Nam tunc Sacerdos irreprehensibi- Epist. 24
liter graditur, cum exempla Patrum præceden-
tium in desinenter inquietur. En vobis Patres hu-
tusmodi rationale attenta cura à me elaboratum, Patriū
nostrorum scilicet virtutes, & exempla, non quidem
auro gemmisque intexta, sed simplici stylo hinc librit
expresa, vt in ea dies, noctesque acrius intueri,
& eorum imitatione gratissima Domino spiritus vestri sa-
crificia reddere possitis. Hoc unum à vobis efflagito,
hoc, eo paterna charitatis astu succensus, enixe con-
tendo, quò testis est, mihi Deus quomodo cu-
piam omnes vos in visceribus Iesu Christi, &
hoc oro, vt charitas vestra magis, ac magis
abundet. Hunc igitur Parentis nostri spiritum in
Dei obsequio concipite, Patres, has maiorum nostro-
rum virtutes emulamini, vestros conatus omnes, stu-
dia, & labores antiquo illo Hieronymi charitatisigne
incendite: præter enim gratissima holocausta, quæ Do-
mino reddemus, illud etiam consequemur, quod Ne-
bemias, accidis, cum limosa illa aqua sacrificium ase-
pergi

Mach. 2. *pergi iussit.* Utque hoc factum est, sol resulst, qui
cap. 1. prius erat in nubilo, nempe si nobis iratus Deus be-
nignitatis suæ radios aliquando cohibet, si flagella den-
sat, si nubibus rerum aduersarum opprimit, ubi primæ
hoc humili cœno illiu, hac aqua aspersi erimus; ubi
hic vera charitatis ignis, qui in Hieronymo viguit, in
nobis emicuerit omnis, hæc cœli turbulentafacies, &
calamitatum nimbus detonabit, pacata omnia divinæ
clementia solem multò clariorem nobis patefacient.
Quod si ad hanc Hieronymi æmulationē promouendā,
maiorumque imitationem extorquendam minus apud
nos valent quæcunq; haec tenui dixi, vale at certè ipsius
Hieronymi auctoritas, valeat eius merita, valeat gra-
uissima, & incensa illius oratio, qua ipsius Dini Pau-
Ad Phi- li verbis, & spiritu rnumquenque nostrum hoc mo-
lip. 4. do compellat. Quæ & didicistis, & accepistis, &
audistis, & vidistis in me, hæc agite, & Deus
pacis erit vobis cum. Amen.

HIERONYMUS AFRICANUS

ETATI VENITIA

HIERONYMVS AEMILIANVS
PATRITIVS VENETVS

Congregationis Somaschæ fundator. Ortus Venetij. Anno MDLXXXI. Obiit Somaschæ MDXXXVII. Annis suis LVI. Sexto Idus februarij.

DE VITA
HIERONYMI
AE MILIANI
Congregationis Somaschæ
fundatoris.

LIBER PRIMVS.

Patria, natales, ortus.
Cap. I.

VENETORVM Respublica quām singulari hominum prudentia, sapientique legum moderatione fuerit initio domiforisque diuisitūs constituta, & tot sacerdorum diuturnitate diuino planē beneficio administrata, vel ex eo intelligere licet; quod vna, eademque Reipublicæ ratio moderata, & concors, nullis seditionibus, nullo intestino diuexata malo; magno non virtutis, & prudentiæ solùm, sed & cœlestis præsidij diuinæque opis argumento, annos supra mille opibus, & imperio florentissima perdura.

Auit.

2. De vita Hieronymi Aemiliani

uit: atque eò planè mirabilius, quod aduersis & calamitosis Italiæ temporibus, patuis initij, hoc est, proflugis hominibus exorta, qui seruitum auersantes, fortunis omnibus abiectis, è continentis se se in vndas astusque coniecerunt, modo vnam secum libertatem extollerent; breui tamen ad eam imperij magnitudinem, quam modò non sine admiratione suspicimus, peruenit. Imperij sedes & caput, est ipsa Venetiarum Ciuitas, florentissimum totius Italiae lumen, & Emporium longè opulentissimum; hæc inter illustriores Europæ Ciuitates, ob egregiam situs, naturæque speciem, & eximiam artis industriæ, facile princeps. Adeò enim spectando theatro, & speciosa naturæ ostentatione vrbs vndiq; tota se prodit, vt neque locum ad opportunitatem omnem aptiorem, neq; ad aspectum iucundiorum facile queas inuenire; quandò in eo situ effingendo, formandaq; Ciuitate, natura ipsa, quasi cum arte suscepto certamine, ad loci dignitatem & venustatem augendam, vires contendisse videatur. Etenim magno quâ naturæ, quâ artis miraculo nilos euriposque introrsum admittit complures; quorum intercursantium anfractibus, vagisque meandris interluitur, & iucondo prospectu discinditur vniuersa. Nili duo, perpetuo tractu Vrbem totam percurrunt, ab ijs transuersa euripi minores, & minores publica, & priuata ædificia, vicosque ferè omnes siuosis meatibus intersecant, & distinguunt, & vago, multiplicique flexu maiori euentionis, & subuentionis commodo, in astuaria, marèque ipsum

Congr. Somaschæ fund. Lib.I. 3

ipsum remeant: latè marginatis vtrinque, vel altera ex parte semitis, & ad terrestre iter adstruetis, vt pedibus, & cymba pleriq; vici simul adiri possint; lapidei pontes egregiè facti suprà mille recensentur; ad homines verò modica etiā mercede quaenque transmittendos, cymbæ tum certis traiectibus dispositæ, tum tota Vrbe vagæ & dispersæ, frequentissimæ occurrant. Publica ædificia, nec nō priuata permulta operis elegantia, & inustatæ molis magnificentia, communis admiratione maiora; Aduenarum & mercatorum eò commeantium numero longè maximo refertissima. Ciuitas trecentorum habitatorum millibus frequentari dicitur; vt, superante multitudine, etiam ipsa aqua constrata nauigis incolatur. Eiusmodi denique Ciuitas est, vt ex illius aspectu, quasi Imperij facie, orisq; dignitate, reliquam augustissimi corporis maiestatem facile coniicias. Inter cætera autem sapientissimæ Ciuitatis decreta, hoc vnum in primis illis solemne est, vt Reipublicæ administrandæ certis familijs, ab Vrbis usque initio, veteri nobilitate clarissimis potestatem faciat, præterea nemini. Eę clarae, nobilesque habentur; reliqui (hoc illi ordini peculiare nomen est) Ciues nuncupantur: quoru eti per amplæ sunt fortunæ, genusque familiae per honestum; nullā tamen Ciuitatis procurationem attingunt; nisi forte, aut apud Magistratus domi, aut apud Oratores ad Principes foris officio, quod est a secretis honestentur. E priscis autem, nobilioibusque familijs Aemiliana, & Maurocesa maximè com-